(1) V. Ortolan, *Hist. de la lég. rom.*, p. 363 à 366 ; Demangeat, *Cours élém. de dr. rom.*, p. 111 à 114.

et il devenait souvent fort difficile d'établir la règle à suivre, en présence des opinions les plus diverses des Prudens, qui avaient écrit ou répondu sur le droit à des époques si éloignées, au milieu d'une société dont les besoins n'étaient plus les mêmes, et dont les mœurs s'étaient transformées par l'avènement du christianisme. La richesse même des documents épouvantait le juge, et l'on sentait la nécessité de simplifier et de résumer, en d'autres termes, de codifier, autant que possible, les éléments juridiques empruntés à tant de sources. Tel fut l'objet d'un règlement qui est dû aux empereurs Théodore II et Valentinien III, et qui est connu sous le nom de *Loi des citations* (1).

Cette constitution, publiée d'abord au nom de Valentinien, encore mineur, pour l'empire d'Occident seulement, fut promulguée plus tard en Orient; elle est ainsi conçue :

« *Impp. Theodosius et Valentinus AA. ad Senatum urbis Romæ : Papiniani, Pauli, Gaii, Ulpiani atque Modestini scripta universa confirmamus, ita ut Gaium, quæ Paulum, Ulpianum et cæteros, comitetur auctoritas, lectionesque ex omni ejus opere recitentur. Eorum quoque scien-*

(1) Code Théod., 1, 4, *De respons. prud.* 3. — Le texte de cette loi a été tiré du *Bréviaire d'Alaric*; mais il ne paraît pas que nous en possédions le texte en entier.

tiam, quorum tractatus atque sententias prædicti omnes suis operibus miscuerunt, ratam esse censemus, ut Scævola, Sabini, Juliani atque Marcelli, omniumque quos illi celebrarunt; si tamen eorum libri, propter antiquitatis incertum, codicum collatione firmentur. Ubi autem diversæ sententiæ proferentur, potior numerus vincat auctorum; vel si numerus æqualis sit, ejus partis præcedat auctoritas, in qua excellentis ingenui vir Papinianus emineat, qui, ut singulos vincit, ita cedit duobus. Notas etiam Pauli atque Ulpiani in Papiniani corpus factas, sicut dudum statum est, præcepimus infirmari. Ubi autem pares eorum sententiæ recitantur quorum par censeatur auctoritas, quod sequi debeat eligat moderatio judicantis. Pauli quoque Sententias semper valere præcepimus. »

(Les empereurs Théodore et Valentinien AA. au Sénat romain : Nous confirmons tous les écrits de Papinien, de Paul, de Gaius, d'Ulpien et de Modestin, de telle sorte que Gaius jouisse de l'autorité qui accompagne Paul, Ulpien et les autres, et qu'on retienne les passages de tout ouvrage de ce jurisconsulte. Et quant à la science de ceux dont tous les auteurs que nous venons de nommer ont mêlé les traités et les sentences à leurs propres ouvrages, par exemple, de Scævola, de Sabinus, de Julianus, de Marcellus et de tous ceux qu'ils ont loués, nous